
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Germignaga 
 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, PATRIMONIO E APPALTI 
N. 2 DEL 14/01/2026 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI INUMAZIONI IN CAMPO COMUNE 
 
DITTA: CIRELLO ALESSIO SRL CON SEDE IN VIA MAZZINI N.2 - FERRERA DI 
VARESE (VA) P.IVA e C.F. 03927310122 
 
CIG: B9F1A22349 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno quattordici, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, PATRIMONIO, 
APPALTI ED URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 il decreto del Sindaco n. 2 del 03.02.2025, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzione e 
Patrimonio, Appalti ed urbanistica/edilizia privata, del Comune di Germignaga; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 29.07.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato Documento unico di programmazione 
semplificato (DUPS) 2026/2028; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 22.12.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione semplificato (DUPS) 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 22.12.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 

 la deliberazione di G.C. n.1 del 12.01.2026, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
si approvava il piano esecutivo di gestione anni 2026/2028. 

 
PREMESSO che il Comune di Germignaga deve provvedere a garantire il servizio di 
inumazione nel campo comune, presso il cimitero comunale di Germignaga, quale servizio 
necessario che non può essere sospeso. 

 
DATO ATTO che: 
- con Determina n. 29 del 12.03.2025 è stato dato incarico alla Ditta CIRELLO ALESSIO 

SRL di Ferrera di Varese (Va) – Via Mazzini n. 2 - P.Iva/C.F. 03927310122 per “Servizio 
di manutenzione del cimitero comunale – annualità 2025-2026-2027”; 

- si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per l’affidamento dell’incarico 
diretto, in linea con le facoltà di legge, senza ulteriori indagini di mercato, che 
costituirebbero nella fattispecie inutile appesantimento del procedimento non 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

commisurato alla natura economica del servizio; 
- il ricorso dell’affidamento diretto consente l’ottimizzazione dei tempi; 
- trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto 

necessaria per assicurare la continuità del servizio; 
- nelle more di approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2026, si intende 

procedere allo stanziamento ed impegno di tale spesa nella sua totalità, stante inoltre il 
modesto importo, imputandola ad apposito capitolo dell’esercizio provvisorio 2026. 

RICHIAMATO l’art.1, comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 (comma così modificato 
dall'art. 7, comma 2, legge n. 94 del 2012, poi dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014) e 
s.i.e m.. 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 che dispone che per importi inferiori 
ad euro 140.000,00 è possibile procedere all’affidamento delle forniture e dei servizi 
mediante affidamento diretto. 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui 
l’Amministrazione Comunale può procedere autonomamente anche mediante affidamento 
diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 
Legge n.296/2006. 
ACCERTATO che il sopraccitato operatore economico è affidabile e idoneo, nonché 
debitamente attrezzato per l’esecuzione delle prestazioni richieste e disponibile di adeguata 
manodopera qualificata. 
VISTA la regolarità contributiva della succitata ditta attraverso documento di regolarità 
contributiva prot. INAIL_51282618 - Scadenza validità 18/02/2026. 
RILEVATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
B9F1A22349. 
RITENUTO, pertanto, necessario per il servizio di che trattasi il conseguente impegno di 
spesa dell’importo complessivo di €. 1.396,42 totali, al cap. 4210/20/1 del bilancio di 
previsione 2026-2028 competenza 2026. 
VISTO lo Statuto Comunale. 
VISTO il regolamento di contabilità. 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18.8.2000, n. 267. 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000. 

 
DETERMINA 

 
DI AFFIDARE alla ditta CIRELLO ALESSIO SRL di Ferrera di Varese (Va) – Via Mazzini 
n. 2 - P.Iva/C.F. 03927310122 il servizio di inumazione nel campo comune, presso il 
cimitero comunale di Germignaga per l’anno 2026. 
DI IMPEGNARE la somma pari ad € 1.396,42 IVA 22% compresa, a favore della ditta 
CIRELLO ALESSIO Srl di Ferrera di Varese (Va) – Via Mazzini n. 2 - P.Iva/C.F. 
03927310122, per il servizio di inumazioni in campo comune. 
DI IMPUTARE la somma totale di € 1.396,42 del bilancio di previsione 2026-2028 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

competenza 2026, al cap. 4210/20/1 che presenta la necessaria disponibilità, di cui 
all'allegato visto di copertura contabile, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, dando atto che trattasi di spesa non soggetta ai limiti di cui all'art. 163 del TU 
267/00. 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro delle 
determinazioni del settore Ufficio Tecnico Comunale (U.T.C.). 
DI INOLTRARE la presente determinazione al Settore "Economico-finanziario" per gli 
adempimenti di competenza. 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale on line per 15 
gg. naturali e consecutivi. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Miriam Brovelli 

 
 
 
 
 


